crucem: vbi mecum moriatur, si oportuerit, po-
 tius, quàm neget. Id significat cum dicit Domi-
 nus: qui non odit etiam animam suam, non po-
 test esse meus discipulus: id est, qui non est pa-
 ratus vitā fundere si oportuerit, antequam ne-
 get Christum, non est discipulus Christi. Ergo
 Christiani via regia incedamus: non declinemus
 ad dexteram, neq; ad sinistrā. Sinistra est Chri-
 stum velle negare. Dextra est, tuis viribus fidēs
 velle non negare. regia via est, Dei viribus nitē-
 do, nunquam Dominum negare. Cum enim vi-
 ta Christiana donum Dei sit, nemō eam potest,
 nisi ex Dei dono, pręstare.

Tunc venit Iesus cum illis.

PRIMUS locus à me tractandus est, cur Domi-
 nus venit in villam, quę dicebatur Gethsema-
 ni, id est, vallis pinguis? Cuius illa prima ratio
 succurrit. Tauri, & boues in sacrificium Deo of-
 ferendi, afferri ex vallibus soleant. Et ex valle pin-
 gui, pinguis sacrificia expectantur. At Christus
 taurus est, de quo dictum fuit. Tauri mei & atri-
 lia mea sunt occisa. Hic taurus post noctem suę
 sacrę cœnę, erat in sacrificium offerendus. Deus
 autem vult sacrificia seu holocausta pinguis, &
 medullata. Ideò ex valle pingui afferri debuit.
 Merito igitur ad vallem pinguem venit, vt intel-
 ligamus, ex ea holocaustum medullatū exiturū.
 ¶ Secunda ratio. Vt significetur: non quòd val-
 lis erat, sed quòd futura erat: vallis in se sterilis
 fuit: sed vbi ex Christi corpore, & corde, sanguis
 liquatus est, & vellut torrens defluxit in terram:
 terra in fœcunda, fœcunda facta est. Ex synago-
 ga reddita est Ecclesia: quę verè gratiā & scientiā
 pinguisima facta est. ¶ Quod si etiam syna-
 gogam locum pinguem appellare libet, videli-
 cet, quia Isaias eam, Cornu filium olei nuncupa-
 uit: tunc tertia ratio erit. Voluit Dominus ad
 synagogā, id est, vallē pinguem venire: vt inde
 ad mortē abduceretur. Neq; enim est phas pro-
 phetam extra Ierusalem perire. Est enim Ieru-
 salem quę occidit prophetas. ¶ Nescio verò,
 an Dominum venire in vallem pinguem, pin-
 gues & diuites admonuerit: ipsos esse maximè
 qui mortem Christo concilient: eorū enim pec-
 cata, & plura, & maiora sunt quā pauperum. Di-
 ctum enim est: Prodit quasi ex adipe iniquitas
 eorum. Si igitur peccata Christum morti adde-
 runt, profectò pingues & diuites maximè adde-
 gerunt. ¶ Demum, ad vallem pinguem venire
 voluit: docēs ex loco, qualis esset ille animus,
 qui pro nobis mortem optabat. Nec enim non
 esse charitate pinguisimus animus poterat, qui
 se tali morti obiciebat

Locus secundus est, quid significet, quòd Chri-
 stus cepit pauere & tēdere, ac dicere: Tristis est
 anima mea vsq; ad mortem? quid est, quod tam
 vehemēter angitur: vt in agonia fiat eius sudor,
 vt guttę sanguinis decurrentis in terram? quid
 est quòd tam acerbè doleat, vt roget Patrē, auer-
 tat ab

Lucæ. 14.

Deute. 28.

Ephesi. 2.

Mathæ. 22.

Psalm. 65.

Lucæ. 22.

Isaiæ. 3.

Mathæ. 23.

Psalm. 71.

Lucæ. 22.

Isaie. 9. tat ab eo calicem? Christus Dñs gigas, fortis, sapiens, Dei zelantissimus: nostri amantissimus, cur ita dolet, cum videt passionē imminere? Maxime cum passionem adeo ille optarit ardēter, vt dixerit. Baptismo habeo baptizari, quomodo coarctor, donec fiat. Ad hoc: ego existimo, salutē nostram in hoc Christi dolore fuisse monstratā. Tota nostrę redemptionis spes in hac Christi agonia versabatur. Hic erat vnus nostrę confidentię cardo, si Christus dolerē suū ita mōstrasset. Et quia sciebat Dñs hoc esse nostrę angustię solatium, & nostrę diffidentię anchoram: ea ratione omnibus modis dolerē suum testatū esse voluit. Hęc rē vt summā, explicare apertissimē cōteadā. ¶ Principiō, lex Dei est, nullū peccatorē sine pœnitentię dolore iustificari. Dicente Christo: Nisi pœnitentiā egeritis oēs simul peribitis. Mathæ. 4. Et item. Pœnitentiā agite: appropinquauit regnum cœlorum, id est, non aliter in vos veniet, nisi pœnitentiā egeritis. Ea etiam vox Ioannis Baptistę est: pœnitentiā agite. Eadē est Petri vox. Pœnitementini: & baptizetur vnusquisq; vestrū. Et 2. Corin. 7. Pauli: Tristitia quę secundū Deum est, pœnitentiā in salutē stabilē operatur, id est, non est salus stabilis, sine tristitia, quę secundū Deum est. Ergo firma lex est, si de peccato non doleo, seruari non potero. ¶ Secundō. Lex nature etiam docet: vt non quiuis dolor de peccato, peccatū delere possit. Doluit planē Iudas, quod Christū vendiderit. Doluit Saul quod Samueli non obediit. Doluit Esau, quod primogenita vēdiderit. Neq; tamen, inuenit pœnitentię locum, etiam si cū lachrymis eā quęssisset. Hinc ergo tota diffidentia, & desperatio nobis accrescit. Quod si scimus nos peccasse: neq; tñ scire possumus, an tanto dolore simus affecti, qui delere nostra crimina queat. Censent enim Theologi, dolorem debere esse summū, maximūq;: qui peccatū, cōtra summū maximūq; Deū, abolere possit. Quis verō ex se dolerē tantum habeat: quis ita dolere sufficiens erit? cum non simus sufficientes, cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis. Quomodo ergo dolebo, vt debeo: qui cogitare, vt debeo, non sufficio? ¶ Christus igitur qui caput nostrum est: cuius nos oēs membra sumus: dolorem quē nos ex nobis habere non poteramus, in suę passionis initio, pro omnibus nobis assūpsit. Vt iam confidamus, quod si per sacramēta Ecclesię, dolor ille suus nobis cōmunicetur, iusti & salui esse poterimus. Igitur in Gethsemani, Christus pro peccatis omniū nostrū dolet: pro peccatis omniū dolerē assūpsit: quem dolerē ego debebā, iā pręstitit ille. Egregiē hęc D. Thomas, in 3. parte docet, in hęc verba. Christus non solum doluit pro amissione vitę temporalis: sed etiā pro peccatis omniū aliorum. Qui dolor in Christo excessit omnem dolorem cuiuscumq; contriti: tum quia ex maiori sapientia, & charitate processit: ex quibus dolor contritionis augetur. Tum etiam quia pro omnibus peccatis

simul doluit. secundū illud, verē dolores nostros ipse tulit. Hactenus ille. Et infra. Christus voluit genus humanum liberare, non sola potestate, sed iustitia. Ideo non solum attendit, quātam virtutem dolor eius haberet, ex diuinitate vnita: sed etiam, quantum dolor eius sufficeret, secundum humanam naturam, ad tātam satisfactionem. Hęc ille. Vbi attentē audiendum est: quod pro omnibus peccatis Dñs simul doluit: & quod doluit tanto dolore, quantum requirebatur in quouis homine, vt eius culpa condonaretur. O doloris immensitatem: o dolerē ferē infinitum! An non est ferē dolor infinitus, qui pro singulis omnium hominum peccatis, voluntariē assūptus est? Quis credere potuisset, quod cor illud Christi delicatissimum, oēs nostros tulerit dolores? O Christe, verē magna est, sicut mare, contritio tua! Verē cōtritione magna contrita est virgo, filia populi nostri: plaga grauisissima vehemēter. Verē dixisti: vos qui transitis, attendite & considerate si est dolor, vt dolor meus? verē vir dolorum es, & sciens infirmitatē. ¶ Ita planē necesse erat, vt Christi dolor tantus esset: vt nobis fiduciam sperandę pietatis indulgeret. Quis enim veniam sperare potuisset, nisi Christum, iam pro nostris peccatis doluisse nouisset? iam nemo desperare aut frangi par est, licet infinito peccatorum pondere obruatur, cū sciat: Christum iam dolorem illis peccatis debitū assūpsisse: nihilq; aliud à peccatoribus requiri: quam quod dolor ille suus, nobis per sacramēta dignē suscepta, cōmunicetur. ¶ Cum ergo res summa fuerit, Christum tātum habuisse dolerē: cumq; tantopere nostra retulerit, eum illum habuisse: cumq; etiam adeo retulerit: vt nos sciremus, quod ille tantum habuerit dolorem. (quid enim proderet ad fiduciam nostrā, quod ille habuisset, si nos id ignoraremus) hac (vt existimo) ratione, omnibus argumentis Christus testatū esse voluit, se tantopere doluisse. Ideo enim ait: tristis est anima mea, vsq; ad mortem. id est, dolore qui mortem, non vni, sed mille hominibus afferre potuisset. Ideo etiam secundo ait. Pater mi, si possibile est, transeat à me calix. neq; enim poterat non esse calix acerbissimus, quem fortissimus ille heros, qui tam anxie illum optauerat, tā anxie efflagitat à se remoueri. ¶ Vt etiā omnibus esset apertissimus dolor ille à Christo, pro nobis assūptus: idcirco Petrū, Iacobū, & Ioannē testes doloris asciuit: vt in ore trium testium staret omne verum. Et ea ratione. semel, iterum, ac tertio vt vigilent admonuit: vt testimonium vigilantium certius esset. Et ea etiam ratione, voluit angelū de cœlo venire: qui eius doloris certissimus esset index & testis. siquidem ad eū in eo confortandum accesserat. Ea demum ratione sanguineum sudat fluorem: euidentis, summę anxietatis indicium. ¶ Planē Christus, cum ita dolebat, mulier erat, quę cum parit tristitiam habet. Pariebat verē tunc nos, & dolores partus vsque

Isaie. 53.

Ierem. 14.

Threnon. 1.

Isaie. 53.

vsq; ad mortem.

Deuter. 17.

Ioanis 16.

vsq; ad mortem perduravit: vbi morte matris, vitam acceperunt filij. Planè Christus in se maledictionem Eue suscepit. Cui dictum est, in dolore paries filios. factus est igitur pro nobis maledictum, vt nos ex legis maledictio redimeret. **Genes. 3.** Planè Christus erat pulchra illa Rachel: quæ Bè jaminum, (id est, filiū dextræ) paries, ex dolore, diem clausit extremum. Ita Christus nos paries: vt dextræ filios efficeret, præ dolore suâ sacerrimam animam effudit. Porro non immeritò dixit, tristis est anima mea vsq; ad mortem. Sciebat enim peccata quæ vsq; ad mortem in homine durant, esse periculosissima. Dictum enim est, mors peccatorum pessima: id est, peccatores qui vsq; ad mortis tempus peccant, morte morituri sunt pessima. At nihilominus peccator qui iam se mori videt, minimè desperet. Ideò enim Christus vsq; ad mortem doluit: vt etiam peccata vsq; ad mortem, remedium habere sciremus. Habebant verò remedium & veniam, si peccator, suo dolore dolorem Christi per Sacramentum aut eius votum participauerit. Nec id dissimulandū, quòd Christus doluit vsque ad mortem, vt sciamus, eos qui in tempore mortis dolent, non propterea dānari. Imperitū enim vulgus existimat, eos in infernum abire, quos anxie & dolenter mori conspiciunt. Contrā eos abire in cælum: quos placidè vitam finire cognoscunt. At non ita est, potest in cælum ire, qui in magnis angustijs, vitā absoluit. Vt de Ioanne Taulero memoriæ proditum est.

Locus tertius est. *Assumpto Petro, & duobus filijs Zebedei cepit contristari.* Varias habent hi tres Apostoli significationes. Primū enim: significat Petrus fidem: in Petri enim fide fundatur Ecclesia Christi. Significat Iacobus spem. Propter spem siquidem luctamur & contendimus. Significat Ioannes gratiam & charitatem. Meritò igitur Christus oraturus, & sudaturus, & tantopere laboraturus, assumit hos tres: Indicās, nullum opus sine his tribus, s. fide, spe, charitate, aliquid valoris habere. Sine fide enim impossibile est placere Deo: & sine spe, nemo saluatur. Spe enim salui facti sumus: & sine charitate, etiā si tradam corpus, vt ardeat, nihil sum.

Secundo tres illi Apostoli significant tres hominum status. Petrus enim significat Clericos. Iacobus vitæ actiue laborem: Ioannes contemplatiue quietem. Christus ergo assumpsit hos tres: vt proximi suæ adstarent passioni. Indicās se sufficienter, pro omnibus omnium hominū statibus sanguinem sudasse, & vitam fuisse.

Tertio tres illi Apostoli significant eos, qui Christo iunguntur familiariter: quiq; Christum amant strictius. Itaq; cū Dominus vult tres istos suæ assistere passioni, admonuit eos, qui Christo volunt vniri amore strictissimo: vt eius sacram passionem cogitent, consideret, meditetur propius, attentius, intimius. Quarto etiam voluit Dominus hos tres transfigurationi interesse, &

passioni. Vt qui post gloriam transfigurationis, videbant successisse ignominiam passionis, intelligerēt futurum: vt post ignominiam passionis, gloria succederet resurrectionis. Vt in die bonorum memores simus malorum: & in die malorū, memoria succurrat bonorum. Videlicet vt expectatio mali, fœlicitatis humanæ lætitiā temperet: & spes boni, grauioris tribulationis afflictionem moderetur.

Locus quartus est. *Progressus pusillum, proci-dit in faciem suam.* Progressus est pusillum, quantum iactus est lapidis: vt Apostoli testificari possent certissimè, de eius dolore, & angustia. Quòd verò proci-dit in faciē, arbitror id esse, quod Paulus dicit. Qui in diebus carnis suæ, preces, supplicationesq; ad eum, qui posset illum saluū facere à morte, cum clamore valido, & lachrymis offerēs, exauditus est pro sua reuerentia. Vidēs enim Christus se peccatis nostris onustum: statuensq; pro nostris peccatis dolere, & eorum à Patre remissionem impetrare: coram throno Paternæ gloriæ comparuit: summā illi reuerentiam exhibēs: quā exteriori corporis habitu demōstrās, proci-dit in faciem suam: & velut Pō-tifex pro nobis interpellās, preces & supplicationes obtulit Patri, cum lachrymis & clamore, qui in toto cœlo personuit. Proq; illa profundissima, quam exhibuit reuerentia, exauditus est. Rursum cum per angelum qui eum cōfortaturus aduenerat, Christus ipse rescivit (quod iam ante sciebat) Patris decretum esse, vt moreretur: tunc propria experientia didicit obedientiam, & ita per obedientiam consummatus, factus est sibi obtemperantibus causa salutis æternæ.

Sed iam intelligere cupio, quid Dominus precatus fuerit: quid supplicarit: in quo pro sua reuerentia exauditus fuerit: In qua re, sub aliorum censura, quæ subiungam existimo.

Primū nulla poterat esse in seculo maior angustia: quā illa quā Christus afflictabatur, vt omnes Theologi fatentur. Iam Pater æternus Pater est misericordiarum, & Deus totius consolationis: qui consolatur nos in omni afflictione nostra. Dictum enim est, quod sit adiutor in opportunitatibus in tribulatione. Quòd si seruis Dominus accurrit in omni angustia eorum: si non se continet Dominus, quin afflictionē seruorū temperet, eorumq; lachrymas abstergat: quanto minus se continisset Pater, vidēs non seruū, sed filium: non in leui, & momentaria tribulatione, sed in acerrimo, & grauisi. dolore: quomodo non alis apertis ad filium aduolasset, eius dolorē mitigaturus: nisi ipse filius sua Patrē oratione detinuisset? Detinuit igitur filius Patrē, ne dolorem leniret. Et hunc esse credo orationis Christi sensum: cum ait. Pater si fieri potest, transeat calix à me. Sed oratio mea, supplicatio mea, efflagitatio mea est: vt nō hęc mea voluntas fiat. Sed tua illa Pater quā ab æterno decreuisti: vt ego dolorem hunc quāuis acerbissimum paterer.